
18650  13 agosto 1981 B. O. del E.—Núm. 193

18341 ORDEN de 31 de julio de 1981 por la que se resuelve 
parcialmente el primer concurso, convocado por Or­
den de 1 de febrero de 1980, para la concesión de 
beneficios en la Gran Área de Expansión Industrial 
de Castilla la Vieja y León.

limos. Sres.: Por Orden de este Ministerio de 1 de febrero 
de 1980 fue convocado el primer concurso para la concesión de 
beneficios a los proyectos relativos a las actividades económi­
ca; y sociales que se instalasen en la Gran Area de Expansión 
Industrial de Castilla la Vieja y León.

De los beneficios fiscales aplicables y que figuraban relacio­
nados en la base primera del articulo segundo de la citada 
Orden, varios de ellos se han visto afectados como consecuen­
cia de la reforma del Sistema Tributario en el sentido de su­
primirse alguno de los mismos. Así, han quedado derogados 
la reducción en el Impuesto sobre las Rentas de Capital, por 
aplicación de la disposición transitoria primera, 1, a), de la 
Ley 44/1978, de 3 de septiembre; la reducción en el Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen­
tados, por aplicación de la disposición transitoria segunda de 
la Ley 32/1980, de 21 de junio, reguladora del mismo, y la liber­
tad de amortización durante el primer quinquenio, como con­
secuencia de la aplicación de la disposición final tercera de 
la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, que regula el Impuesto de 
Sociedades.

La Ley 74/1980, de 29 de diciembre, aprobatoria de los Presu­
puestos Generales del Estado para el ejercicio de 1981, ha mo­
dificado el concepto 17.08.761, en el sentido de completar la 
cuantía de la subvención que podrá concederse a las Empresas 
que se instalen en las Grandes Areas de Expansión Industrial 
hasta el 30 por 100 de la inversión aprobada, en función del 
especial interés que se derive de su localización y/o sector 
económico que desarrolle.

El Real Decreto 1487/1981, de 19 de junio, al convocar el 
II concurso de beneficios en la Gran Area de Expansión Indus­
trial de Castilla la Vieja y León, que en su disposición final 
primera deroga la anterior Orden de convocatoria de 1 de fe­
brero de 1980, ha seleccionado, por una parte, los municipios pre­
ferentes para la localización de las plantas industriales y, por 
otra, ha establecido los sectores preferentes en función de 
los recursos naturales que posibiliten el desarrollo económico 
de Castilla la Vieja y León, al objeto del otorgamiento de 
lof suplementos de subvención del 5 por 100 por cada una 
de dichas circunstancias. Criterios de transitoriedad, recogi­
dos en el artículo 2 °, 1, 6, del referido Real Decreto, justifi­
can la aplicación de los beneficios que en él se regulan para 
el II concurso convocado a ios expedientes que en la fecha 
de su entrada en vigor se encuentren pendientes. del trámite 
de recaer el preceptivo acuerdo de concesión de beneficios por 
el Consejo de Ministros.

Asimismo, y de los proyectos presentados al primer con­
curso de beneficios convocado por Orden de 1 de febrero 
de 1980, una vez que han sido examinados e informados por 
los Ministerios y Organismos competentes, el Ministerio de 
Obras Públicas y Urbanismo los ha seleccionado con arreglo 
a los criterios señalados en la convocatoria y a los aspectos 
económicos y sociales de las inversiones previstas

Los beneficios que se conceden figuran en el anexo I de 
esta Orden, expresando cada uno de los grupos A. B, C y D 
la extensión y cuantía de los mismas; en el anexo 2 se re­
lacionan las Empresas titulares de los proyectos aprobados, 
su localización y porcentaje total de la subvención que se 
concede, tanto por la inversión como por su localización y 
sector económico.

En su virtud este Ministerio, en cumplimiento del acuerdo 
adoptado por el Consejo de Ministros en su reunión del día 
31 de julio de 1981, ha tenido a bien disponer:

Artículo l.° 1. Quedan aceptadas las solicitudes de las Em­
presas presentadas al primer concurso convocado por Orden 
de este Ministerio de 1 de febrero de 1930 para la concesión 
de beneficios en la Gran Area de Expansión Industrial de 
Castilla la Vieja y León, que .se relacionan en el anexo 2 de 
esta disposición.

2. Se conceden los beneficios que figuran en el anexo 1 
de esta Orden, con la cuantía y extensión expresada para 
cada uno de sus grupos.

El disfrute de la reducción de los derechos arancelarios, 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores e Im­
puesto General sobre Tráfico de las Empresas que graven la 
importación de bienes de equipo y utillaje de primera insta­
lación, cuando no se fabriquen en España, se contará, con 
carácter general, del de la fecha de publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado» de la presente Orden y>. en su caso, a 
partir del primer despacho provisional que conceda la Di­
rección General de Aduanas e Impuestos Especiales, según
10 dispuesto en la Orden del Ministerio de Hacienda de 4 de 
marzo de 1976.

3. El beneficio de subvención que se concede a cada Em­
presa está expresado en porcentaje total sobre la inversión 
fija aceptada, y en la que figura incluida la correspondiente 
a localización y sector preferente.

Art. 2.° 1. Los beneficios fiscales que se conceden por esta 
resolución - tendrán una duración de cinco años. Como ex­
cepción, el de reducción de derechos arancelarios e Impuesto 
de Compensación de Gravámenes Interiores tendrá vigencia 
únicamente hasta la fecha de adhesión de España a la Comu­
nidad Económica Europea, salvo que el tratado por el que 
ésta se realice disponga otra cosa 

2. La preferencia en la obtención del crédito oficial se 
aplicará en defecto de otras fuentes de financiación y de 
acuerdo con las reglas y condiciones actualmente establecidas 
o que en lo sucesivo se establezcan para el crédito oficial.

3. El beneficio de expropiación forzosa se llevará a efecto 
conforme a las normas que señala el Decreto 2854/1364, de
11 de séptiembre, quedando sustituido su articulo 7.° por las 
normas de valoración expropiatoria del texto refundido de la 
Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado 
por Real Decreto 1349/1976, de 9 de abril, sin perjuicio de la 
aplicación de su disposic;ón transitoria cuarta.

Art. 3.° 1. La Dirección General de Acción Territorial y 
Urbanismo notificará individualmente .a las empresas, por con­
ducto de la Gerencia de la Gran Area de Expansión Industrial 
de Castilla la Vieja y León, las condiciones generales y espe­
ciales de cada resolución, con los efectos establecidos en el 
apartado XII del Decreto 2909/1971, de 25 de noviembre.

2. La resolución sobre concesión de beneficios que sea ex­
pedida por aplicación de lo dispuesto en la presente Orden, 
no exime a las empresas de cumplir los requisitos y obtener 
las autorizaciones administrativas que para la instalación o 
ampliación de industrias exijan las disposiciones legales o re­
glamentarias así como las ordenanzas municipales.

Art 4.° La concesión de las subvenciones a que de lugar 
la resolución del presente concurso quedará sometida a la tra­
mitación y aplicación del oportuno expediente de gasto, que 
ha de incoarse con cargo al correspondiente crédito cifrado 
en.la sección 17 «Obras Públicas y Urbanismo», concepto 08.761 
del vigente presupuesto.

Lo que digo a W. II.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 31 de julio de 1981.

ORTIZ GONZALEZ

limos. Sres. Subsecretario de Ordenación del Territorio y Me­
dio Ambiente y Director general de Acción Territorial y Ur­
banismo.



B. O. del E.—Núm. 193 13 agosto 1981 18651

ANEXO 1

ANEXO 2



18652 13 agosto 1981 B. O. del E.—Núm. 193



EL Ó. 3el,E.—Núm. 193 13 agosto 1981 18653

Con las condiciones especiales que se fijan en la resolución individual.

18342 RESOLUCION de 26 de mayo de 1981 de la Direc­
ción General de Obras Hidrálicas, por la que se 
hace pública la autorización concedida a Azuca­
rera Larios, S. A.», y a don José Gutiérrez Mata, 
para ocupar terrenos de dominio público en la 
margen izquierda del rio Vélez, en término muni­
cipal de Vélez-Málaga (Málaga).

«Azucarera Larios, S. A.», y don José Gutiérrez Mata han 
solicitado autorización para ocupar terrenos de dominio público 
en ia margen izquierda del río Vélez, en el tramo compren­
dido entre ios puentes de las carreteras de Benamargosa y Be- 
namocarra, en término municipal de Vélez-Málaga (Málaga), 
con destino a formación de parcelas para cultivos agrícolas, /

Este Ministerio ha resuelto:

Autorizar a don José Gutiérrez Mata y a «Azucarera Larios, 
Sociedad Anónima*, para ocupar terrenos de dominio público en 
la margen izquierda del rio Véle*,, en el tramo comprendido 
entre los puentes de las carreteras de Benamargosa y Bena- 
mocarra, en término municipal de Vélez-Málaga (Málaga), para 
cultivos agrícolas, con. sujeción a las siguientes condiciones-.

Primera.—Las obras se ajustarán al proyecto suscrito por el 
ingeniero de Caminos, don José Luis Escolauo Bueno, en Má­
laga y marzo de 1977, visado por el Colegio Oficial correspon­
diente, Delegación de Málaga, con la referencia 000483, de 20 de 
marzo de 1977, en cuanto no se oponga a las presentes condi­
ciones y autorización, quedando autorizada la Comisaría de 
Aguas de; Sur de España para inlroducir o aprobar las modifi­
caciones de detalle que tienda! al perfeccionamiento del pro­
yecto y que no afecten a las características esenciales de ia 
concesión, lo cual implicaría ia tramitación de nuevo expe­
dienta.

Segunda.—La superficie tota, que se incluye entre el muro 
antiguo o su prolongación y la propiedad privada es de 60,642 
metros cuadrados de los cuales 7.731 metros cuadrados es la 
zona ocupada por el caballón de encauzamiento principal o zo­
na B y el resto queda distribuido de la siguiente forma:

Zona de ocupación preferente o zona A

«Sociedad Azucarera Larios, S. A.*: 10.901 metros cuadrados.
Don José Gutiérrez Mata: 15.320 metros cuadrados.

Zona a utilizar, en precario o zona C

«Sociedad Azucarera Larios, S. A.»: 13.900 metros cuadrados.
Don José Gutiérrez Mata: 13.150 metros cuadrados.

Tercera.—Las zonas «C» son las comprendidas entre el pie 
del talud del encauzamiento principal y el trasdós del múrete 
or aguas bajas, previstos en el proyecto. La construcción de 
c-st«' múrete será opcional para los autorizados pero una con­
dición imprescindible para poder optar al aprovechamiento de 
las zonas «C» definidas.

Las zonas «A» se conceden a noventa y nueve años, para 
efectuar en ella toda clase de plantaciones, sin más limitaciones 
que las propias de una concesión.

Las zonas «C* se otorgan en precario por un año, pudién­
dose renovar la autorización de ocupación, previa petición del 
interesado, si a juicio de la Administración se han cumplido 
ias condiciones de la autorización. En dichas' zonas «C» se auto­
rizarán exclusivamente cultivos de huerta, prohibiéndose expre­

samente toda clase de plantaciones en altura, árboles, cultivos 
de raíz pivotante, o cualquier otro elemento que, en caso de 
producirse una riada, pudieran representar un entorpecimiento a 
las aguas, o su destrucción un peligro para las márgenes.

Cuarta.—Las obras de defensa, se ajustarán a las siguientes 
prescripciones:

a) El múrete de aguas bajas, tendrán una pendiente aná­
loga a la que existe entre las soleras de los puentes de Bena­
margosa y Benamocarra, es decir, comprendida entre 0,005 y 
0,006 (0,5 por 100 y 0,6 por 100), y una altura máxima de 50 
centímetros sobre dicha rasante Sus dimensiones serán sufi­
cientes para resistir la socavación producida por las riadas 
calculadas y en ningún caso su anchura será menor de un 
metro, ni su profundidad menor de 1,50 metros bajo la rasante 
establecida del cauce. Igualmente, cuando se trata de reparar 
el muro existente, la reparación se efectuará con altura de un 
metro como máximo sobre la rasante del cauce.

b) El muro de encauzamiento tendrá las características del 
proyecto y podrá ser reforzado con plantaciones y árboles de 
raíz pivotante en su trasdós y coronación.

Quinta.—Las obras comenzarán en el plazo de seis meses 
a partir de la fecha de publicación de la autorización en el 
«Boletín Oficial del Estado» y deberán quedar terminadas en el 
de nueve meses, contados ambos a partir de la misma fecha.

Sexta.—La inspección y vigilancia de las obras, tanto durante 
la construcción como durante la explotación de las mismas, 
Quedarán a cargo de la Comisaría de Aguas del Sur de España, 
siendo de cuenta de los concesionarios las remuneraciones y 
gastos que por dichos conceptos se originen, con sujeción a las 
disposiciones que le sean aplicables y en especial al Decreto 
número 140 de 4 de febrero de 1960, debiendo darse cuenta a 
aquel Organismo del principio de los trabajos. Una vez termi­
nados y previo aviso de los concesionarios, se procederá a su 
reconocimiento por el Comisario Jefe de la citada Comisaría 
dt Aguas o Ingeniero en quien delegue, levantándose acta en 
la que conste el cumplimiento de estas condiciones, así como de 
la extensión de la superficie ocupada en terrenos de dominio 
público por las zonas «A», el canon de ocupación de los mismos, 
y los nombres de los productores españoles que hayan suminis­
trado los materiales empleados, sin, que pueda hacerse uso de 
las obras ni explotar los terrenos, cuya ocupación definitiva o 
en precario se autoriza, hasta tanto no sea aprobada el acta 
po la Dirección General.

Séptima.—Se concede autorización para la ocupación de los 
terrenos de dominio público necesarios para >as obras. En cuan­
to a las servidumbres legales, podrán ser decretadas por la 
autoridad competente, una vez publicada la autorización.

Oclava.—Los concesionarios serán responsables de cualquier 
daño y perjuicio que puedan ocasionarse a intereses públicos o 
privados, como consecuencia de las obras autorizadas, quedando 
obligado a su indemnización.

Novena.—Los concesionarios quedan obligados al cumplimien­
to de las disposiciones vigentes o que se dicten en lo sucesivo, 
relativas a la industria nacional, contrato de trabajo, Seguridad 
Social y demás de carácter laboral, administrativo o fiscal.

Diez.—Queda terminantemente prohibido el vertido de escom­
bros en el cauce del río, siendo responsables los concesionarios 
de los daños y perjuicios que, como consecuencia de los mismos, 
pudieran ocasionarse y a su costa los trabajos que la Adminis­
tración ordene llevar a cabo parí la limpieza o retirada de los 
escombros vertidos durante las obras.


